Sans doute, tu affectes de mettre « un labeur dans ton précepte <sup>h</sup> », une dureté dans ton langage, mais nous savons, Seigneur, que grande est l'abondance de la douceur que tu as cachée pour ceux qui te craignent, que tu réaliseras pour ceux qui espèrent en toi <sup>1</sup>. Pour moi, j'espérerai toujours, quand même tu me tuerais <sup>1</sup>. Bien mieux, j'espérerai d'autant plus que tu flagelleras, trancheras, brûleras, tueras tout ce qui vivait en moi, afin que ce ne soit plus moi qui vive, mais le Christ qui vive en moi <sup>k 3</sup>. Pour rien au monde nous ne nous éloignons de toi, car tu nous feras vivre <sup>1</sup>, même en nous tuant ;

76 BC. Pour S. GRÉGOIRE DE NYSSE, les moines sont toujours « philosophes » dans son œuvre *De instituto christiano*, dont on doit consulter l'édition complète et critique de W. JAEGER, *Gregorii Nysseni Opera*, VIII, 1 (1952). Chez les latins, S. CYPRIEN oppose les philosophies païenne et chrétienne : « Nos autem, fratres dilectissimi, qui philosophi non verbis sed factis sumus, nec vestitu sapientiam sed veritate praeferimus ... » ; *De bono patientiae*, 3 ; *CSEL* III <sup>1</sup>, 398 (*PL* 4, 623). Voir aussi JEAN LECLERCQ, « Études sur le vocabulaire monastique du Moyen Age » (*Studia Anselmiana*, 48), ch. 2, « Philosophia », p. 39-67 ; GREGORIO PENCO, « La vita ascetica come 'filosofia' nell'antica tradizione monastica », *Studia Monastica*, 2 (1960), p. 79-93. Pour quelques auteurs cisterciens voir notre note au § 1, l. 19 du II<sup>e</sup> Sermon pour les Rameaux.

3. Cf. S. IGNACE D'ANTIOCHE, *Ad Romanos*, 5, 3 ; *PG* 5, 692 A.

sanabis percutiens <sup>m</sup>. Vere beatus qui cum sapientia  
 101 D moratur hac constantia et fide, longanimiter patiens et  
 fideliter oboediens usque ad mortem <sup>n</sup>, nec deserens locum  
 suum quotienscumque *spiritus potestatem habentis ascen-*  
 135 *derit super eum, sciens quia curatio disciplinae faciet*  
*cessare peccata maxima* <sup>o</sup>.

5. Sane ad hanc sapientiam morandi in sapientia illud  
 praecipue pertinere arbitror, ut inquietudo vel quaelibet  
 levis molestia non facile quodcumque opus sapientiae  
 140 vobis excutiat, verbi gratia sollemnem psalmodiam,  
 orationem, lectionem divinam, pensum operis diurni  
 aut silentii disciplinam. Quia enim sapientia in exitu  
 canitur <sup>1</sup>, *Gaudebunt*, ait sanctus, *labia mea cum canta-*  
 102 A *vero tibi* <sup>p</sup>, dum etiam ad litteram, *Exitus matutini et*  
 145 *vespere delectabis* <sup>q</sup>. De oratione quoque certum et ipsi  
 cotidie capitis experimentum, quod melior sit finis  
 orationis quam principium <sup>r</sup>, ut fidele probetis domini-  
 cum illud totiens inculcatum tot exemplis commendatum  
 de orationis perseverantia consilium <sup>s</sup>. Nam legere et negli-  
 150 gere, vel antequam coeperis librum de manibus proicere,  
 quem fructum putas tibi poterit parere? Si Scripturae  
 immoratus non fueris ut assiduitate studii ei fias fami-  
 liaris, quando putas se tibi revelabit? Qui habet, inquit,  
 amorem verbi, dabitur ei intellectus *et abundabit; qui*  
 155 *vero non habet, et quod habet per naturam auferetur ab*